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UDHEZIM
N [/ S, aate 2%, (2025

PER

PROCEDURAT E REKRUTIMIT NE SHERBIM USHTARAK REZERVIST
NE FORCAT E ARMATOSURA

NE mbéshtetje t& nenit 102, pika 4 t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé, nenit 13,
pika 2, germa "f", t& ligjit nr. 64/2014 "Pér pushtetet dhe autoritetet e drejtimit e t&
komandimit t& Forcave té Armatosura t& Republikés s& Shqipéris€", i ndryshuar, pikés 2
t€ nenit 6, pikés 4 t& nenit 8, t& ligjit nr. 125/2024, daté 19/12/2024 “Pér organizimin dhe
funksionimin e shérbimit ushtarak rezervist né Republikén e Shqipérisé”,

UDHEZOJ:
I. TE PERGJITHSHME

1. Hyrje.

Pér plotésimin e Forcave té Armatosura me personel rezervist né zbatim t& pikés 4 t&
nenit 8 t& ligjit nr. 125/2024, daté 19/12/2024 “Pér organizimin dhe funksionimin e
shérbimit ushtarak rezervist né Republikén e Shqipérisé”, rekrutimi pér kéts kategori
personeli rezervist pérbén njé sfidé pér Forcat e Armatosura. Kjo do t& arrihet népérmjet
nj€ sistemi rekrutimi dhe pérzgjedhje transparente dhe t& barabartg.

2. Qéllimi.
Udhézimi “Procedurat e rekrutimit né shérbim ushtarak rezervist né Forcat e Armatosura”
pércakton parimet, objektivat, standardet, pérgjegjésité, procedurat dhe zbatimin e kritereve
pér rekrutimin e rezervistéve né Forcat e Armatosura.

3. Parimet.

Rekrutimi né& shérbimin rezevist né Forcave té Armatosura do t'u ofrojé shanse t&
barabarta t€ gjith¢ ish ushtarakéve né& rezervé/lirim, shtetasve shqiptar q& shprehin
déshiré pér pérfshirje né kété shérbim pér mos diskriminim pér shkak t& racés, etnisg,
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ngjyrés, gjinisé, pérkatésisé fetare, vendbanimit, pagés, pérfitimeve dhe kompensimeve
t€ tjera, sipas kategorive t& personelit.

Procedura e pérzgjedhjes sé rezervistit né shérbimin rezevist né Forcave t& Armatosura
do t& jet¢ transparente dhe e dokumentuar. Pér t& rritur transparencén, procedurat,
kriteret, udh&zimet, rregullat si dhe lista pérfundimtare e e pérzgjedhjes do t& publikohen
né fagen zyrtare té internetit t& Forcave t& Armatosura.

4. Fusha e Zbatimit.

Kérkesat e kétij udhézimi jané t& detyrueshme pér t& gjitha strukturat e Forcave t&
Armatosura. Strukturat pérgjegjése pér zbatimin e procedurave t& shérbimit rezevist né
Forcave t€ Armatosura, jang: Ministria e Mbrojtjes (Drejtoria e Miréadministrimit t&
Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve), Shtabi i Pérgjithshém i FA, Komandat e
Forcave/Komandat Mbéshtetése dhe komandat e njésive dhe reparteve, Drejtoria e
Personelit né SHP, Qendra e Personel Rekrutimit, Qendra e Kulturés, Medias, Botimeve
€ Mbrojtjes dhe Muzeu i FA, Agjencia e Inteligjencés dhe Sigurisé s& Mbrojtjes,
Batalioni i Mbé&shtetjes sé Shtabit t€ Pérgjithshém, Policia Ushtarake dhe Njésia
Mjekésore Ushtarake. '

5. Objektivat.

a) Rekrutimi i rezervistéve &shté sfidé pér Forcat e Armatosura. Aplikimi dhe
organizimi i sistemit t€ pérzgjedhjes pér shérbimin rezervist n& plotésimin e
Forcave t&€ Armatosura me rezervist sipas parashikimeve né& Planin Afatgjaté té
Zhvillimit t€ FA dhe Strategjiné Ushtarake;

b) Inkurajimi i kandidatéve femra pér pérfshirjen e tyre né shérbimin rezervist né
strukturat e FA;

¢) Nxitja e interesit t& ushtarakéve né rezervé dhe shtetasve me specialitete t&
nevojshme pér Forcat e Armatosura pér né shérbimin rezervist, népérmjet zhvillimit
t& procedurave njoh&se/marketingu sipas zonave ku ka mé shumé nevojé pér
ploté&sim t& reparteve prioritare.

6. Strukturat, autoritetet dhe pérgjegjésité. _
6.1 Strukturat pérgjegjése pér rekrutimin e shtetasve né FA jané:

a. Drejtoria e Miréadministrimit t€ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve
(DMBNIJSH);
. Drejtoria e Personelit dhe Drejtoria e Operacioneve e Stérvitjes né SHP (J-1, J-3);
¢. Qendra e Personel Rekrutimit (QPR);
Qendra e Kulturés, Medias, Botimeve t& Mbrojtjes dhe Muzeu i FA
(QKMBM&M);
d. Komandat e Forcave/Komandat Mbéshtetése (KF/KM);
dh. Akademia e Forcave té Armatosura;
Agjencia e Inteligjencés dhe Sigurisé s& Mbrojtjes (AISM)
Agjencia e Sistemeve t& Ndérlidhjes e Informacionit (ASNI)
Policia Ushtarake (PU);
Njésia Mjekésore Ushtarake e Forcave t€ Armatosura (NJMU);
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gj. Batalioni i Mbéshtetjes s& Shtabit t& Pérgjithshém t& FA (BSHP);

a) Drejtoria e Miréadministrimit t&¢ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve né MM,
pérgjigjet pér:
i. Pérgatitien e praktikave pér miratimin e planit vjetor t& rekrutim-mobilizimit t&
personelit t€ shérbimit ushtarak rezervist;

il. pérgatitjen e praktikave pér titullim, gradim, emérim né detyré t& personelit oficer
rezervist n€ Forcat e Armatosura, sipas kompetencave ligjore.

b) Drejtoria e Personelit dhe Drejtoria e Operacioneve dhe Stérvitjes né Shtabin
Pérgjithshém t& FA (J-1/J-3/7) pérgjigjet pér:

i. Hartimin e planit vjetor t& rekrutim dhe dérgimin e tij pér miratim tek Ministri
Mbrojtjes;
ii. hartimin e rregullores pér pércaktimin e kritereve e té& pérgjegjésive té strukturave

ushtarake pér plotésimin e njésive dhe reparteve t& Forcave t& Armatosura me
ushtaraké rezervisté dhe dérgimin e saj pér miratim tek Ministri Mbrojtjes;

iii. hartimin e modeleve dhe dokumentacionit pér evidentimin, identifikimin dhe
pérpunimin e t& dhénave t€ shérbimit ushtarak rezervist q¢ administrohet né
Qendrén e Personel-Rekrutimit dhe né strukturat e tjera t& Forcave t& Armatosura
dhe dérgimin e saj pér miratim tek Ministri Mbrojtjes;

iv. pérgatitien e praktikave pér rititullim, gradim, emérim né detyré sipas
kompetencave ligjore t& personelit t& personelit rezervist né Forcat ¢ Armatosura.

¢) Qendra e Personel-Rekrutimit pérgjigjet pér:

1. bashk&punimin me QKMBM&M pér publikimin né fagen e internetit t& MM-sé té&
procedurés, kritereve, dokumentacionit dhe afatit t&¢ dorézimit, pér shérbimin
ushtarak rezervist né Forcat e Armatosura, sipas rajoneve;

ii. administrimin e dokumenteve t& kandidatéve pér shérbimin ushtarak rezervist né
Forcat e Armatosura, si dhe verifikimin e tyre me dosjet e personelit/e t& dhénave
né€ Sistemin e Automatizuar t& Menaxhimit t& Burimeve Njerézore;

iii. pér zbatimin e planit t& rekrutimit t& personelit t& shérbimit ushtarak rezervist;

iv. pér sigurimin e personelit pér shérbimin ushtarak rezervist, plotésimin e njésive e
t€ reparteve t€ Forcave t€ Armatosura me personel rezervist sipas nevojave;

v. pér hartimin dhe pérditésimin e listés emérore té personelit né shérbimin ushtarak
rezervist, brenda muajit janar t& ¢do viti;

vi. n€ bashképunim me strukturat e ministrisé pér rendin dhe siguring publike, merr
t€ dhéna népérmjet strukturave pér gjendjen civile dhe ¢éshtjet e kufirit e t&
migracionit, njofton ndryshimet né regjistrin e gjendjes civile né lidhje me
ndryshimin e shtetésisé, gregjistrim pér shkak t& vdekjes, adresat e banimit, si dhe
largimin nga territori i Republikés s& Shqipérisé t& ushtarakéve t& shérbimit né
rezerve, brenda 15 ditéve nga dita e dérgimit t& kérkesés nga struktura pérkatése;

vii. pérgatit dhe nénshkruan kontratat pérkatése me personelin e pérzgjedhur pér
shérbimin ushtarak rezervist sipas modelit bashkélidhur kétij udhézimi;
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viii. i propozon shefit t& Shtabit t& Pérgjithshém modelet e dokumentacionit pér
evidentimin, identifikimin dhe pé&rpunimin e t& dh&nave t& shérbimit ushtarak
rezervist g€ administrohet né Qendrén e Personel Rekrutimit dhe né strukturat e
tjera t& Forcave t& Armatosura;

ix. dérgon prang strukturés mjekésore ushtarake t& Forcave té Armatosura listén e
personelit ushtarak q& do t€ kontrollohet pér efekt t& aktivizimit t& tyre né
shérbimin ushtarak rezervist;

X. dérgimin né AISM, PU dhe MD (DPBurgjeve) t& listés sé¢ kandidatéve pér
shérbimin ushtarak rezervist né Forcat e Armatosura, me t& dhénat e sakta
personale, pér vendbanimin, nése jan& dénuar me burgim me vendim té formés sé
preré t€ gjykatés pér kryerjen e njé krimi.

¢) Qendra e Kulturés, Medias, Botimeve té Mbrojtjes dhe Muzeut té FA-sé
bashképunon me QPR pér publikimin e njoftimit pér shérbimin ushtarak rezervist dhe
pérgjigjet:

i. pér publikimin n& faqen zyrtare t& internetit t&¢ MM t& njoftimit, procedurés,
kritereve, dokumentacionit dhe afatit t& dorézimit tyre né QPR, pér rekrutimin
n€ shérbimin ushtarak rezervist, sipas kategorisé s& personeli dhe reparte,
rajoneve.

d) Komandat e Forcave, strukturat mbéshtetése dhe strukturat e tjera té Forcave té
Armatosura t€ Republikés sé Shqipérisé, mbéshtesin Qendrén e Personel
Rekrutimit dhe pérgjigjen:

i. pér organizimin dhe funksionimin e shérbimit ushtarak rezervist né Forcat e
Armatosura t& Republikés s€ Shqipérisé, ushtrojné detyra dhe pérgjegjési t&
pércaktuara me rregullore t&€ vegantg, t& miratuar nga ministri i Mbrojtjes.

dh) Agjencia e Inteligjencés dhe Sigurisé s& Mbrojtjes (AISM) dhe Policia

Ushtarake (PU), pérgjigjen: pér kontrollin e plotésimit t& kushtit nése jané dénuar me
burgim me vendim t& formés sé& preré t& gjykatés pér kryerjen e njé krimi. Kontrolli i
verifikimit t€ kushtit t& pérfundojé brenda 30 ditéve nga dérgimi i listés nga Qendra e
Personel Rekrutimit. Lista e verifikimit t& kontrollit t& plotésimit t& kushtit t& denimit
nga AISM dhe PU, t& dérgohen né J-1, ku t& theksohet "plotéson kushtin e sigurisé pér
rezervist" dhe ""nuk e plotéson kushtin e sigurisé pér rezervist ".

e) Agjencia e Sistemeve té Ndérlidhjes e Informacionit(ASNI), pérgjigjet:
i. né bashk&punim me QPR pérgjigjet pér hartimin dhe krijimin e infrastrukturés pér
regjistrimin, administrimin e t& dhénave si dhe pérpunimin statistikor né Sistemin

€ Menaxhimit t€ Burimeve Njerézore pér personelit ushtarak rezervist.

€) Njésia Mjekésore Ushtarake e FA-sé (NJMU), pérgjigjet:

i. Pér ngritjen e komisionit mjekésor té kontrollit t& aftésive fizike e shéndetésore
pér pranim né€ shérbimin ushtarak rezervist né Forcat e Armatosura. Pérbérja e
komisioneve, detyrat dhe pérgjegjésité pércaktohen né rregulloren pérkatése té
aftésive fizike e shéndetésore t& ushtarakut, t& miratuar nga ministri i Mbrojtjes
dhe ministri pérgjegjés pér ¢éshtjet e shéndetésisé;
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ii. pér kryerjen e kontrollit t& afiésive t& shtetasit pér pranim né& shérbimin ushtarak
rezervist, prané Spitalit Universitar t& Traumés, sipas listés s& personelit ushtarak
q€é do t& kontrollohet pér efekt t& aktivizimit t& tyre né shérbimin ushtarak
rezervist.

f) Batalioni i Mbéshtetjes s& Shtabit té Pérgjithshém té FA-sé t& mbéshtesé
Qendrén e Personel Rekrutimit gjaté fushatés marketingut dhe gjaté procesit t&
pérzgjedhjes t€ kandidatéve pér rekrutim né shérbimin rezervist, sipas kérkesave
té QPR.

IL.PROCEDURAT PER REKRUTIM NE SHERBIMIN USHTARAK REZERVIST

1. Procedurat e planifikimit pér rezervist.

a) N& periudhén Janar t& ¢do viti, Komandat e Forcave, strukturat mbéshtetése dhe
strukturat e tjera t& Forcave t& Armatosura q& kané strukturé rezerviste paragesin
pran€ Drejtorisé s€ Personelit né Shtabin e Pérgjithshém (J-1), nevojat dhe kérkesat
pér kompletimin e Tabelave t& Organizimit dhe Pajisjeve me personel ushtarak
rezervist t& nevojshém pér vitin, sipas prioriteteve, kategorive t& personelit,
reparteve, etj.

b) Drejtoria e Personelit dhe Drejtoria e Operacioneve dhe Stérvitjes né Shtabin e
Pérgjithshém t&€ FA (J-1, J-3), mbi bazén e nevojave dhe kérkesave, harton planin
vjetor pér kompletim t& strukturés rezerviste si dhe planin e aktivizimit t& forcave
rezerviste pér zhvillimin e stérvitieve e t& veprimtarive t& tjera t& Forcave t&
Armatosura.

2. Kriteret e pérgjithshme né shérbimin ushtarak rezervist.

Pér rekrutimin né shérbimin ushtarak rezervist, kandidatét duhet t& ploté€sojné Kriteret e
méposhtme:

a) t& jeté shtetas shqiptar;

b) t€ mos jeté dénuar me burgim me vendim t& formés s preré t€ gjykatés pér kryerjen e
njé krimi;

c) t€ jeté i moshés:

i. deri 50 vjeg pér ushtar;

ii. deri 55 vjeg pér nénoficer;

iii. deri 60 vjeg pér oficer.

d). t€ mos jeté né ndjekje penale dhe né proces gjykimi;

e). té jeté vlerésuar i afté pér ushtarak aktiv nga Komisioni Mjekésor Ushtarak:;

f). t& keté rezultuar pa probleme gjaté verifikimit t& kushtit t& siguris€ t&€ kryer nga

strukturat pérgjegjése.

3. Procedurat e aplikimit pér rekrutim né shérbimin ushtarak rezervist.

a) Ushtaraku né shérbimin né& rezervé apo shtetasi q& déshiron t& béhet pjesé e
shérbimit ushtarak rezervist né FA si oficer, nénoficer dhe ushtar/detar, do t&
aplikojné: online, si dhe prané Qendrés s& Personel Rekrutimit.

b) aplikantét plotésojné formularét e aplikimit dhe pranimit t& dokumentacionit
brenda afatit pércaktuar;
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c) procedura, kriteret, dokumentet, rregullat e pérzgjedhjes béhen publike né fagen
e internetit t&¢ MM.

4. Regjistrimi i kandidatéve pér rekrutim né shérbimin ushtarak rezervist,
dokumentacioni i nevojshém pér regjistrim né QPR.

4.1 Dokumentacioni qé do té paraqesin pér regjistrim éshté:

- keérkesé me shkrim pér pranim né& shérbimin ushtarak rezervist;

- vértetimin e karrierés ushtarake si ushtarak aktiv i Forcave t& Armatosura t& léshuar
nga Qendra e Personel Rekrutimit, origjinal ose fotokopje e noterizuar;

- vértetimin e l&huar nga Gjykata e Rrethit Gjyqésor, nga Prokuroria e Rrethit,
vértetimin e gjendjes gjyqésore (déshmi penaliteti), origjinal ose fotokopje t&
noterizuar.

- formularét e vetédeklarimit gjyqésor, t& pastértisé sé¢ figurés, ndryshimeve né
gjerenalitete, shoqéruar, kur &shté e mundur, me dokumentet provuese;

- dokumenti i aft€sis€ pér puné i gendrés shéndetésore t& l&shuar nga mjeku i familjes
si dhe ekzaminimet mjekésore, grupin e gjakut t€ l€shuar nga drejtorité e shéndetit
publik ose laborator mjekésor t& licencuar pér kéto analiza;

4.2 Shtetasi shqiptar q&€ nuk ka qen& mé pérpara, pjesé e shérbimit aktiv dhe pranohet
né€ shérbimin ushtarak rezervist, paraqet krahas dokumenteve t€ pércaktuara né
pikén 4.1, edhe fotokopje e noterizuar e déftesés/diplomés shkollés/universitetit, s&
bashku me listén e notave.

5. Komisionet dhe pérbérja e tyre.

5.1 Komisioni i vlerésimit t& kandidatéve p&r pranim n€ shérbimin ushtarak rezervist
pérbéhet jo mé pak se 3 (tre) anétaré dhe ngrihet me urdhér t&€ Komandantit QPR.

5.2 Komisioni funksion prané Qendrés Personel Rekrutimit brenda kohés pércaktuar
né€ urdhrin pérkatés pér ¢do vit kalendarik. Komisioni kryen procedurén e
pérzgjedhjes bazuar né vleré€simin e dokumentacionit t€ paraqitur ku pérfshihet:
arsimimi/kualifikimi, trajnimi, eksperienca/pérvoja né€ puné. Pérparési né
pérzgjedhjen e personelit rezervist kané& kandidatét ushtarak q& ka dalé né€ rezervé
nga shérbimi aktiv, mosha dhe arsimim/kualifikimi sipas kategorisé s€ personelit.
NE& mbyllje t&€ procesit t€ vlerésimit, kandidatét listohen sipas merit€s pér secilén
kategori personeli. Pérzgjedhja e personelit rezervist beéhet sipas kategorisé s¢
personelit né pérputhje me nevojat organike dhe kapacitetet e strukturave
rezerviste t€ Forcave t€ Armatosura.

5.3 Komisioni i vlerésimit t& kandidatéve pér pranim né shérbimin ushtarak rezervist,
kur &shté e nevojshme, kérkon SHPFA-s& q€ ta mbéshtes€¢ me personel nga
struktura ku &shté& ushtaraku &shté caktuar si rezervist.

5.4 Komisioni i Ekzaminimit Shéndetésor funksionon n& Njésiné Mjekésore
Ushtarake, Tiranég, sipas urdhrit t& Shefit t& Shtabit t& Pérgjithshém t€ FA.

5.5 Komisioni i Shqyrtimit t& Ankesave ngrihet prané QPR pér verifikimin e
ankesave t€ paraqitura.

5.6 Komisioni i Shqyrtimit t& Ankesave, pérb&het nga:

Pérfaqésues nga SHP (J1), kryetar;

Pérfaqésues nga QPR , anétar;

Pérfaqésues nga struktura ku &shté ushtaraku &shté caktuar si rezervist, anétar;
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5.7 Ekzaminimet shéndetésore té kandidatéve rezervist.

5.7.1 Ekzaminimi shéndetésor i kandidatéve pér rezervist kryhet nga personeli i
Njésis¢ Mjekésore Ushtarake, prané Spitalit Universitar t¢ Traumés, sipas
listés s& dérguar nga komandanti i Qendrés sé Personel Rekrutimit.

5.7.2 Ng& pérfundim t€ ekzaminimeve t& kryera, komisioni mjekésor i NJMU-sg,
vendos nése kandidati &shté i afté pér rezervist né Forcat e Armatosura ose jo.
Kandidatét qé rezultojné t€ paafté nga ana shéndetésore nuk mund t&
pranohen si rezervist n€ FA. Gjykimi i pércaktuar nga Komisioni Mjekésor i
NJMU-s€ &shté pérfundimtar.

5.7.3 Brenda dy ditéve nga pérfundimi i kontrollit shéndetésor, Njésia Mjekésore
Ushtarake i dérgon me shkrim QPR emrat dhe raportet mjekésore t&
kandidatéve pér rezervistné FA.

6. Procedura e ankimimit.

6.1 Kandidatét kané t& drejté q&, brenda 2 ditéve nga shpallja e rezultateve, t& ankohen
me shkrim n€ Qendrén e Personel Rekrutimit né lidhje me vlerésimin.

6.2 Komisioni i Shqyrtimit t& Ankesave, i ngritur prané Qendrés s& Personel-
Rekrutimit, shqyrton ankesat brenda 3 ditéve nga pérfundimi i afatit t& ankimimit
dhe i kthen pérgjigje me shkrim t& interesuarave brenda 24 oréve nga pérfundimi i
shqyrtimit t& ankesave.

6.3 Procedura e zgjidhjes s& ankesave dokumentohet zyrtarisht.
7. Procedura pérzgjedhjes pérfundimtare/shpallja e fituesve.

7.1 Konsiderohen fitues t& gjithé kandidatét q& kané pérfunduar té procedurat e
pérzgjedhjes dhe q€ kané rezultuar t& afté nga ana shéndetésore pas ekzaminimit
mjekésor. Renditja e rezultateve pérfundimtare b&het sipas kategorive t& personelit.

7.2 Raporti i rezultateve pérfundimtare t€ zhvilluar nga Komisioni i vlerésimit pér
rezervist shpallet nga QPR né njé vend t&€ dukshém prané QPR-sé ose né fagen e
internetit t&¢ MM, brenda 24 oréve nga pérfundimi i shqyrtimit t& ankesave.

7.3 QPR sipas planit t¢ dérguar nga SHSHPFA, mbi bazén e raportit té rezultateve
pérfundimtare, dérgon né Drejtoring e Personelit né SHPFA, listén e kandidatéve
fitues q& jané pérzgjedhur pér rezervist né FA.

7.4 J-1 n& SHPFA, né pérputhje me planin e rekrutimit vjetor t& rezervisteve sipas
kompetencave ligjore dérgon propozimet pér kategoriné oficer né Minstring e
Mbrojtjes, si dhe pérgatit urdhrat SHSHPFA pér rititullim, gradim dhe emérim né
detyré pér kategoring nénoficer dhe pér ushtarét/detarét aktiv.

8. Procedurat e titullimit, gradimit dhe emérimit té ushtarakut né shérbimin
rezervist
8.1 Ushtaraku né& rezervé, me pérfshirjen e tij né strukturat rezerviste t&¢ Forcave t&
Armatosura, titullohet dhe i jepet grada ushtarake q& ai ka pasur né momentin e
ndérprerjes s€ shérbimit aktiv né Forcat e Armatosura.

8.2 Shtetasi shqiptar q& nuk ka qené mé pérpara, pjesé e shérbimit aktiv dhe pranohet
n€ shérbimin ushtarak rezervist, ditén e titullimit ushtar, nénoficer dhe oficer
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rezervist, kryen betimin ushtarak. Formula e betimit pércaktohet sipas statusit t&
ushtarakut t& Forcave t€ Armatosura t& Republikés s& Shqipérisé.

8.3 Titullimi, gradimi dhe emérimi n& detyré bé&het sipas kompetencave ligjore e
nénligjore né fuqi, sipas kategoris€¢ personelit rezervist me urdhér t€ Ministrit t&
Mbrojtjes, Shefit t& Shtabit t& Pérgjithshém t& FA-sg, sipas listés sé kandidatéve
fitues t&€ pérzgjedhur pér rezervist n€ FA nga komisioni pérkatés né QPR.

8.4 Emérimi né detyré i personelit rezervist b&€het me propozim t€ komandantit t&
Forcés/Komandés Mbéshtetése/AFA, komandantit/drejtuesit repartit autonom.

8.5 Nj& kopje e urdhrave tg titullimit, gradimit dhe emérimit n€ detyré t€ personelit t&
shérbimit rezervist dérgohet né ¢do strukturé ushtarake ku &shté caktuar
organikisht, si dhe né€ QPR, pér t'u administruar né dosjen personale t€ ushtarakut t&
shérbimit rezervist.

9. Kontrata pér shérbim ushtarak rezervist

9.1 Me pranimin n& shérbim ushtarak rezervist lidhet kontraté shérbimi me Forcat e
Armatosura. Kontrata pér shérbim ushtarak rezervist nénshkruhet midis rezervistit
t& Forcave t& Armatosura sipas pércaktimit n& germén “d”, nenit 23 t€ ligjit nr.
125/2024, daté 19/12/2024 “Pér organizimin dhe funksionimin e shérbimit ushtarak
rezervist né Republikén e Shqipéris€” dhe komandantit t€ Qendrés Personel
Rekrutimit, pér njé& periudhé jo mé pak se 2 vjet me t& drejté rinovimi, por pa kaluar
kriteret e géndrimit né shérbimin ushtarak rezervist, sipas modelit bashkélidhur dhe
pjes€ e kétij udhézimi.

10. Dispozita té Fundit.

10.1 Pérgjigjen pér zbatimin e kétij udhézimi: komandantét e Forcave, komandanti i
Komandés Mbéshtetése, komandanti i AFA-s&, komandantét e reparteve t&
varésisé t& drejtpérdrejté t&¢ MM dhe t&¢ SHPFA, Qendra e Personel-Rekrutimit,
Policia Ushtarake, AISM, Njésia Mjekésore Ushtarake, Drejtorité né Ministrin€ e
Mbrojtjes dhe né Shtabin e Pérgjithshém té FA.

10.2 Ndjekin zbatimin e kétij udh&zimi shefi i Shtabit t€ Pérgjithshém t€ FA dhe
sekretari pérgjithshém i Ministris€ s€ Mbrojtjes.

11. Bashkélidhur;
- Formulari i kérkesés pér pranim né shérbimin ushtarak rezervist;
- Formulari i aplikimit pér ushtar/nénoficer/oficer n& shérbimin ushtarak rezervist
- Formular vetédeklarimi;
- Formular vetédeklarimi pér gjendjen shéndetésore t€ kandidatit p&r shérbim
ushtarak rezervist;
- Formular i pranimit t&¢ dokumentacionit pér shérbimin ushtarak rezervist;

Ky udhézim hyn né fugi menj&heré.
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FORMULARI I KERKESES

PER PRANIM NE SHERBIMIN USHTARAK REZERVIST

Uné i nénshkruari (emér, atési, mbiemér) i datélindjes
, lindur né , € banues né
me Nr. ID/Pasaporté , kérkoj t€ pranohem pér shérbim ushtarak

rezervist né Forcat e Armatosura.

1. Ushtarak qé ka dalé né rezervé nga shérbimi aktiv:
- Grada
- Vjetérsi n€ shérbim

2. Shtetas civil:

D Me arsim té larté

0 Me arsim t€ mesém

0 Me arsim t€ néntévjecar

KERKUESI

(emér, atési, mbiemér, firmé)

Adresa;: Nr. Tel:
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES

FORMULARI I APLIKIMIT

PER USHTAR/NENOFICER/OFICER NE SHERBIMIN USHTARAK

REZERVIST
A) TE DHENAT PERSONALE:
I.LEmér: ..o, AtESI oo, Mbiemeér: ........cvvveeennn,
2. Nr. 1 Karts S8 IAentitetits ... ... ...ie e
3. Gjinia: Mashkull l___] Femér D Gjatésia: ................
4. Datélindja:.................. Vendlindja:....................Vendbanimi....................
5. KOMDBESIA: woceeeeeieveeeeeeeeeeee e Shtetesia: ...ccovvvvveieereeeeeeeeereeesee s,
B) ADRESA/KONTAKT:
1. Adresa e vendbanimit:
2. Numrii Telefonit: FiKS: voovevevevveoeeeeeeeeeeeeeereeins =

3. E e maili
C) TE DHENA MBI ARSIMIMIN:

1. Arsimi i kryer:
O Me arsim té larté;
o Me arsim t& mesém;
O Me arsim t& néntévjecar.

2. Lloji i arsimit parauniversitar:
o I pérgjithshém
o Profesional
3. Institucioni arsimor ku keni kryer arsimin:

...............................................................................................................................................

(shéno emértimin e shkollés, qytetit/fshatit)

4. Lloji arsimit t& larté:
D Ushtarak  Specialiteti .........cccccvrererurnnenee

[:l Civil Dega ..ccoovvviviecicieereenenn
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5. Diploma qg zotéroni:
|:] Bachelor

D Master Profesional
[:, Master Shkencor
6. UnNIVersiteti/FaKUITELT .. .ovveereeeeirierieeeriiieiereeseierreeeesesinressrarressserbnessessssnsesrenerenes

7. Koha e kryerjes s& studimeve té larté:

Lexoni me kujdes secilén pyetje dhe vendosni shénjén “x” né€ njérén nga kolonat e
méposhtme, PO ose JO.

D) TE DHENA SHTESE:

PYETJET PO

Pyetja 1 | A keni ndryshuar gjeneratetet (emrin, mbiemrér, emri i nénés) etj

Pyetja 2 | A keni shtetési tjetér pérveg asaj shqiptare?

A keni shérbyer mé paré né& radhét e Forcave t& Armatosura té Republikés

Pyetja 3 s€& Shqipéris€?

Pyetja 4 | A keni aplikuar ndonjéheré tjetér pér t& shérbyer né Forcat e Armatosura?

Pyetja 5 | A jeni késhilluar ndonjéheré me psikolog apo mjek psikiatér?

Pyetja 6 | A jeni né marrédhénie pune?

Pyetja 7 | Nése keni gené her& tjetér né marrédhénie pune dhe jeni larguar prej saj.

Pyetja 8 | A keni njohuri né ndonj& gjuhe t€ huaj ?

Jeni i gatshém t& pranoni pér t€ shérbyer brenda territorit t& Republikés s&

Pyetja 9 Shqipérisé dhe jashté saj né operacione ushtarake ndérkombétare?

Pyetja 10 | Do té& déshironit g& ta zhvilloni edhe mé tej karrierén tuaj?

Pyetja 11 A keni gené i depértuar ndonjéheré nga vendet e tjera?

E) MOTIVI Qi JU SHTYN TE SHERBENI SI USHTARAK NE SHERBIMIN NE
REZERVE

Shkruani me shkrim dore me rreth 100 fjalé pérse déshironi t& shérbeni si rezervist né
Forcat e Armatosura.
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Pérsa mé sipér, deklaroj nén pérgjegjésing time personale se informacioni q¢ kam shénuar
né kété formular aplikimi &shté i vértetg, i sakté dhe &shté dhéné me vullnetin tim t& liré.
Jam i hapur ndaj autoriteteve kompetente pér t€ béré verifikimin e nevojshém.

APLIKANTI

(emér, atési, mbiemér, firmg)

Adresa: Nr. Tel:
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FORMULAR VETEDEKLARIMI

Té dhénat e vetédeklaruesit:

Mbiemri, Emri

Atésia/Amésia

Datélindja
Vendlindja

Dokumenti i identifikimit

(njé kopje bashkéngjitur formularit)

Deklaroj me vullnetin tim t& liré se jam:

a) O i/e padénuar. O i/e dénuar.
b) o i/e pandaluar apo arrestuar nga organet ligjzbatuese, pér kryerjen e njé vepre
penale.

O i/e ndaluar apo arrestuar nga organet ligjzbatuese, pér kryerjen e njé vepre penale.
¢) O pa masé shtrénguese té sigurisé personale,

O me mas€ shtrénguese t€ sigurisé personale,
Nése po, specifiko t& dhénat e méposhtme:

O ndalim i daljes jashté shtétit.
O detyrim pér t’u paraqgitur né Policing Gjyqgésore.

DEKLARUESI MARRESI I VETEDEKLARIMIT

Emér, Mbiemér / Firmé * Emér, Mbiemér / Firmé / Vulg

Autorizim: Deklaroj se t&€ dhénat e paraqitura né kété formular jané t& vérteta dhe

autorizoj kontrollin e vértetésisé sé tyre nga

Subjekti i autorizuar

Nénshkrimi i deklaruesit autorizues Data ¢ nénshkrimit

Shénim. Trajtimi i t¢ dhénave personale né vijim t¢ pérdorimit t¢ kétij autorizimi do t& béhet vetém né pérputhje me ligjin nr. 8517
date 22.07.1999 “Pér mbrojtjen e t¢ dhénave personale”, i ndryshuar.

Deklarimi i rremé shkakton pérgjegjési penale sipas ligjit dhe pas sjell pérjashtimin tuaj nga ¢do proceduré e métejshme.
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FORMULAR VETEDEKLARIMI PER GJENDJEN SHENDETESORE T
KANDIDATIT PER SHERBIM USHTARAK REZERVIST

Emri Atésia Mbiemri

Datélindja

Nr. | Probleme shéndetéséore Po Jo

1. | A keni marré goditje né& koké kéto 5 vitet e fundit?

2. | A keni patur ndonjé tronditje né koké kéto 5 vitet e fundit ?

3. | A keni patur ndérhyrje kirurgjikale dentare brenda muajit té
fundit ?

4. | A keni kryer ndérhyrje kirurgjikale n& trupin tuaj?

5. | A keni pasur thyerje t& kockave t& ndryshme té trupit brenda 1
Viti?

6. | A keni marré apo jeni duke marré mjekim kundér pérdorimit
té alkolit apo substancave narkotike t& ndryshme ?

7. | A keni ndonjé shqetésim neurologjik apo psikologjik gé lidhet
me miréfunksionimin e organizmit tuaj?

8. | A keni pasur ndonjé shqetésim shéndetésor né zemér apo té
tensionit arterial?

9. | A keni pasur apo keni ndonjé grregullim apo infeksion té
organeve t€ dégjimit (veshit) dhe frymémarrjes (hundés) né
muajin e fundit ?

10. | A keni pasur problem t& tjera shéndetésore (nése po specifiko
problemin) ?

Neénshkrimi

(Emri  Atésia Mbiemri)
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES

. FORMULAR I PRANIMIT
TE DOKUMENTACIONIT PER SHERBIMIN USHTARAK REZERVIST

I. TE DHENA PERSONALE:

" Emri e, ALESIA: .o U7 151151 1 ————
* Datélindja: .................. Vendlindja: .....c.cocovieennens Vendbanimi:.......cceee vevivnenne.

*  Numri i kartés sé identitetit: .....coovveeveveveeereererinnns

II. VERIFIKIMI I DOKUMANTACIONIT.

Specialistét e Seksionit t& Mobilizimit t& QPR, pasi verifikuan pyetésorin e aplikimit pér
shérbim ushtarak rezervist, t& plotésuar nga aplikanti, si dhe dokumentacionin e dorézuar
nga ana e tij, konstatojné se:

D Aplikanti ka dorézuar dokumentacionin e kérkuar sipas kérkesave t& udhézimit.

[ ] Aplikanti nuk ka dorézuar:
(specifikohet dokumentacioni q& nuk ka paragqitur ose parregullsité e
vérejtura)

D Aplikanti ploté€son kriteret pér vijimin e procedurave.

D Aplikanti nuk plotéson kriteret pér vijimin e procedurave.

(specifikohen shkaget e mosplotésimit té kritereve)

Me qéllim vijimin e procedurave t€ métejshme, bashkélidhur ju dérgojmé
dokumentacionin e dorézuar nga aplikanti ;
si mé& poshté:

(Emér, Atési, Mbiemér)
1. Kérkesé me shkrim;
Fotokopje e Kartés s& Identitetit;
Dy fotografi t& pérmasave 4 x 6;
Dy fotografi t& pérmasave 9 x 12;

Fotokopje e noterizuar déftesés/ diplomés shkollgs/universitetit.

N A woN

Fotokopje diplome/déshmi/certifikaté pér aftési profesionale t& noterizuar (nése ka).
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10.
11.
12.
13.
14.
15.

-

Fotokopje leje drejtim automijeti t& noterizuar (né&se ka);

Dokument i gendrés shéndetésore t& l&shuar nga mjeku i familjes.

Ekzaminimet mjekésore pér agjentét infektivé (Hepatit B, Hepatit C, HIV/AIDS,
Sifiliz) dhe grupin e gjakut;

Formularin e aplikimit pér shérbim ushtarak rezervist;

Formularin e pranimit t& dokumentacionit t& aplikantit;

Formularin e vetédeklarimit t& gjendjes shéndetésore,

Déshmi penaliteti;

Vértetim gjykate;

Vértetim Prokurorie.

Specialisti i Mobilizimit Aplikanti

(Grade Emér Mbiemér Nénshkrimi) (Emér Mbiemér Nénshkrimi)

Shénim: Dokumentacioni i aplikantit i plot€suar prané Qendrés sé Personel Rekrutimit
nga aplikanti, s& bashku me dokumentacionin e dorézuar prej tij, €shté pjesé e pandaré e
dosjes personale t& kandidatit pér shérbim ushtarak rezervist.

Tirané , me . 202
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